1617. JANUÁR 3.

NAGYSZOMBAT.

Utasítás Vegliai Horváth Gáspár részére.

Kiadatlan.

91

Utasítás Horváth Gáspár, az északmagyarországi zavarok (kassai rendi gyűlés) és Bethlen betörése
ügyében a király nevében (Pázmány, mint a kir. tanács elnöke által) kiküldött királyi biztos részére.

Instructio pro Magnifico Casparo Horvat, de Vegla.

Quoniam insignes ammi dotes longaque experientia ac rerum
usus, nota denique ac explorata in Sacram Ceesaream Regiamque
Majestatem Dominum nostrum Clementissimum fidelitas Magnifici
Casparis Horvat de Vegla certam nobis spem faciunt, fore, ut ipsius
sedulitate, industria, ac synceritate optatam quietem modern i Ungaria:
Superioris tumultus sortiri possint ; idcirco juxta benignam Sacratis
simee Csesarese Majestatis nobis demandatam Instructionem, eundem ad
prredictas Ungariee superioris partes expediendum judicavimus ; certo
sperantes ita suam Magnificam Dominationem sese in obsequio Suee
Majestatis gesturam, ut et ipse magnam apud Suam Mattem gratiam
hoc suo facto inire possit, et nos dernandatse hujus commissionis non
pceniteat.

Quoniam vero celeritatem hrec res exigit, idcirco nomine Suae
Mattis Domini nostri l c1ementissimi eundem Magnificum Dominum
Casparum Horvat requirimus, ut quanta maxima fieri poterit celeritate,
iter hoc suscipiat, ac peragat, posthabitis quibusvis privatis curis ac
occupationibus.

In primis igitur recta ad Illustrissimum Dominum Generalem Sigis
mundum Forgacs sese conferat, eidemque literas Credentionales Sure
Mattis exhibendo, statum ac constitutionem totam prresentíum temporum
intelllgat. Ac tametsi ex rerum ac occasionum circumstantiis capien
dum ibi consilium erit, hsec tamen quee hic specifice consignantur, ita
prre oculis gerat, ut ab iis nullo modo sese abduci patiatur.

Quicquid igitur, sive cum fidelibus Mattis Suee subditis, sive cum
aliis tractabit, Sure Mattis authoritatem ac majestatem semper pree oculis
gerat, nec quicquam admittat, aut ab aliis admitti sinat, quod quo
quomodo suse Mattis authoritati vel minimum derogare posse videatur.

Dubium esse non potest extrema pericula imminere Transylvanise,
si Majestas Sua armis Transylvaniee Principem invadat, ac illatas ab

I Thurzó György halála után Pázmány nádorhelyettesként működött. Fenti instrukcziót is ilyen
minőségben állította ki.

1?*
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ipso injurias vindicet; verendumque magnopere est, ne si Turere rapinis
in subsidium Transylvaniee evocentur, tandem ea ratione, qua Budam
sine armis Solimannus occupavit, Transylvaniam quoque occupet.
Idcirco Sacratissimre Csesarese Matti Domino nostro c1ementissimo,
demisse, multis allatis rationibus supplicavimus, ne exercitus tam Ger
manicos quam Ungaricos aut alios contra Transylvanos mittere festinet,
sed tantisper benigne differat, quoadusque videatur, an Transylvanus
saniora consilia sequendo, et suam et gentis Ungaricse perniciem, missa
ad Mattem Suam legatione, avertere velit. Sua igitur Mattas, pro innata
sibi c1ementia, hac quoque in parte, fidelium subditorum suorum preces
admittendo, breves inducias concedendo, benigne nobis commisit, ut,
quee ad publicam gentis Ungariere quietem, ac Transylvanise perman
sionem spectant, dispiceremus ac etiam exsequeremur.

Nos igitur, et Dei metum et nationis Hungariere publicum bonum
ante oculos habentes, ad avertendas innocentis sanguinis effusiones,
ad pacis consilia inc1inantes, omnino expedire iudicamus, ut non nisi
ultima cogente necessitate ad arma concurratur. Itaque Magnificus
Dominus Casparus Horvat, ad hunc scopum consilia sua dirigat, ut
nullius persuasionibus aut apparentibus argumentis pacis consilia im
mutet, atque hac de re Illustrissimum Dominum Generalem ac alios,
cum quibus aget, capacem reddat.

Hsec porra pax firma ac quieta esse aliter omnino non potest,
quam si Princeps Transylvaniee per Legatos Mattem Suam requirat,
ac preeteritorum errorum obliteratione impetrata, semina dissensionum
complanentur ac tollantur.

Igitur in tanta vicinitate Transylvaniee Principis, preesertim cum
hostilia quoque omnia minari feratur, dignum est, ut Illustrissimus
D. Generalis, et Magnates omnes, et Comitatus, et Haydones et Con
finiarios moneat, ut in armis sint, et quamprimum necessitas erit, sub
pcena in Constitutionibus Regni statuta, ad se convolent. Nihilominus
invadendus non erit Transylvanus, si intra suee ditionis terminos sese
contineat. Quos si hostiliter transgressus fuerit, non solum Confiniarios
Cis et Ultra-danubianos, verum etiam Germanorum validam manum
Sua Mattas submittere poterit.

Literas patentes Suee Mattis ad Haydones missas, an iisdem tradere
debeat, cum Domino Generali consultet ; certe spes impunitatis eos ad
obsequia Suee Mattis promptiores facere posse videtur. Cceteras quoque
chartas puras, ex communi cum Domino Generali consilio, iis distri
buat, quibus necessarium videbitur. Penes has vero Credentionales et
exponet errata Principis Transylvaniee, qure in copia literarum Domini
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Palatini habentur ; et nihilominus Majestatis Sure clementiam, ac erga
nationem Ungaricam benignam voluntatem, longanimitatern suam osten
dere voluisse hucusque, nec parcam tot Sure Mattis periculis pacem
(quantum in se fuit) turbatam voluisse. Reddat item capaces, quod
Gombosii, et aliorum irruptiones in Transylvaniam Mattas Sua non
probavit, id quod ex patentibus ad ipsos et aliis indiciis constare
potest. Nunc quoque Suam Majestatem non nisi coactam velle arma
sumere, cum tamen facile posset Transylvaniam castigare. Illud quoque
indicandum erit, Transylvanum in causa esse, quod contra ipsum toties
insurgatur; eo quod Suam Mattem prretereundo, indieium prrebeat
inimici animi erga Mattem Suam, id, quod videntes fideles Sure Mattis
subditi, etiam absque Suie Mattis jussu, officii sui esse ducunt, ut
noceant Transylvano.

Huic igitur malo non alia ratione obviam iri posse, quam SI IS

placata Sua Matte confidentiam suis obsequiis acquirat apud Suam
Mattem. Denique penes easdem Credentionales moneat, ut, si hostile
quid tentet Transylvanus, penes Dnum Generalem omnibus sese
viri bus opponant, ne Sua Mattas cogatur externum Militem, pro defen
sione ditionum suarum illuc mittere.

Cum Domino Generali agat diligenter Sure Mattis nomine, ut pro
bono publico Regni pro Suse Mattis authoritate pro que commodo
etiam suo, cum Dno Homonnay, D. Doczy, D. Eszterhas, bonam
correspondentiam habeat; sublatisque omnium simultatum reliquiis,
pari conatu in bonum Ungarire incumbant. Idipsum officium cum
prredictis Dominis penes Credentionales peraget; ac omnino intelligat
sua Dominatio, hunc inter alia esse prrecipuum finem suse istius
missionis, nec hoc tempore utilius se operam locare posse, quam si
auditis ultro citroque querelis, suspicionum ac forte etiam falsarum
persuasionum semina ex animis utriusque partis eximat, eosque ad
mutuam ac bonam intelligentiam reducat.

Quod si ex communi cum Domino Generali consensu necessarium
videatur, ut Sua Mag> Dominatio Principem Transylvaniee in loco
aliquo vicino conveniat, ac cum eo agat, ita tractationem cum ipso
instituat, ut errores ipsius, ipsi palam explicet, capacem etiam reddat,
originem suee turbationis fuisse, quod Suam Mattem prretereundo, cum
aliis agendum sibi duxerit. Illud quoque intelligat, nihil Suee Matti
facilius esse, quam ipsum punire, si vel1et; sed cum Tyrnaviae non
solum cum Principe, sed cum tota Transylvania Sua Mattas fcedus
inierit, noluisse tot cladibus ante afflictam Transylvaniam atterere, nisi
extrema cogente necessitate: Intelligat vero tam ipse D. Horvat, quam
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etiam Dominus Generalis, non debere ipsos pacta ac condiciones ullas
a Betlemio accipere, nec de pcena, ac castigatione cujusquam Suee
Matti s subditi pacisci, sed totum ac integrum negotium ad Mattem
Suam remittant, cum qua agere poterunt Legati Transylvani.

Peracta hac Commissione Dominatio Sua distinetam totius pro
fectionis sure relationem in scripta nobis exhibeat, ut Sacratissimam
Ceesaream Mattem Dominum nostrum c1ementissimum informare de
omnibus possimus.

Actum Tyrnaviee 3. Januarii 1617.

Kívül Pázmány kezeírásával :

Instructio pro D. Casparo Horvath. Consignatio literarum ipsi
datarum :

1. Literre Sure M» ad ipsummet cum paribus.
2. Patentes binre ad Haidones Suze Mattis.
3. Alba ad Magnates Nobiles sine titulo, item cum paribus.
4. Ad D. Forgach credentionales.